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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje evakuaci hospodářských zvířat z objektu ohroženého

mimořádnou událostí. Je dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla

posouzena evakuace zvířat jak v pravních předpisech, tak v odborné literatuře. Dále bylo

pojednáno o evakuaci s důrazem na důvody a způsoby evakuace, nebezpečí ohrožení zvířaty

při evakuaci či dopravní zabezpečení. Praktická část obsahuje reálné příklady evakuace

zvířat, primarně je zaměřena na evakuaci zvířat z vybraného objektu při mimořádné události.

Je posouzen současný stav vybraného objektu, rizika evakuce a vypracován návrh plánu

evakuace zvířat z ohroženého objektu.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the evacuation of farm animals from an object threatened

by an emergency. It is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part,

the evacuation of animals was assessed both in legal regulations and in professional

literature. Evacuation was also discussed with an emphasis on the reasons and methods of

evacuation, the danger of danger from animals during evacuation and traffic security. The

practical part contains real examples of animal evacuation, it is primarily focused on the

evacuation of animals from the selected object during an emergency. The current state of the

selected object, the risks of evacuation are assessed and a draft plan for the evacuation of

animals from the endangered object is drawn up.
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ÚVOD

Hospodářská zvířata mají v životě lidí nezastoupitelnou roli, protože podmínkou existence

života obyvatelstva je mimo jiné i zajištění potravin, které jsou produkované právě

hospodářskými zvířaty od surovin jako maso, vejce a mléko, až po komplexní potraviny jako

mléčné výrobky. Ale mimo zajištění potravin se hospodářská zvířata podílejí

vyprodukovaným hnojivem na úrodnosti půdy pro pěstovaní plodin, a dále v kožešinovém

průmyslu. Hospodářská zvířata bývají obvykle chována ve velkých chovech až se stovky

zvířat a samotná manipulace s nimi je velmi náročnou činností i s ohledem mnohdy na jejich

váhu až několik tun. Tyto skutečnosti bývají znát při vzniku mimořádné události, kdy zvířata

se začínají chovat iracionálně např. že se vrací do budov zasažených požárem nebo se začnou

chovat agresivně, zdivočí a ohrožují lidské životy personalu, který se je snaží zachránit.

Proto je nutné těmto zvířatům věnovat maximální pozornost a z těchto důvodů řešit jejich

ochranu a evakuaci v případě vzniku mimořádné události.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení rizik evakuace zvířat a zpracování návrhu

plánu evakuace hospodářských zvířat. Pro naplnění tohoto cíle jsem si zvolila následující tři

dílčí cíle:

• zpracovat rešerši na problematiku evakuace hospodářských zvířat,

• posoudit rizika evakuace hospodářských zvířat z objektu ohroženého mimořádnou

událostí,

• minimalizovat rizika.

Pro naplnění stanovených cílů práce byly použity metody pozorování a rozhovor s hlavním

zootechnikem a vedoucím živočišné výroby, které byly použity při zjišťovani současného

stavu objektu Agrodružstva a identifikace rizik. Dále byla využita skórovací metoda pro

analýzu rizik a pro návrh opatření ke snížení rizika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ EVAKUACE ZVÍŘÁT V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH

A ODBORNÉ LITERATUŘE

Zabezpečení bezpečné a rychlé evakuace zvířat předpokládá mimo jiné i důsledné naplnění

právních norem a konkrétních poznatků vyplývajících z odborné literatury a článků.

1.1 Posouzení evakuace zvířat v právních předpisech

S problematikou evakuace zvířat se pojí poměrně velké množství právních předpisů, které

společně vytvářejí provázané prostředí pro naplnění právních potřeb evakuace zvířat. Mezi

nejdůležitější právní předpisy lze zařadit:

• Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky, který

definuje hasičský záchraný sbor (dále jen „HZS“) jako jednotný bezpečnostní sbor,

jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata

a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi (dále jen „MU“)

a krizovými situacemi (Česko, 2015).

• Zákon č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, jenž udává obecné podmínky

pro přepravu zvířat, dopravní prostředky a na postupy při přepravě zvířat s ohledem

na to, aby zvířatům nebylo ubližováno (Česko, 1992).

• Vyhláška č. 246/2001 Sb. o požární prevenci je prováděcí vyhláškou

k zákonu č. 133/1985 Sb. o požární ochraně a pojednáví mimo jiné o povinnostech

právnických osob a podnikajících fyzických osob, které zajišťují i provedení

evakuace zvířat a materiálu a záchranných prací. Dále o únikových cestách (dále jen

„UC“), kterí musí být trvale volně průchodné. Při posuzování požárního nebezpečí

činností s vysokým požárním nebezpečím se v dokumentaci posuzuje možnosti

evakuace zvířat a její zhodnocení pro provedení rychlé a účinné záchrany a evakuace.

Vyhláška dále pojednává o obsahu, uložení a jiných náležitostech požárního

evakuačního plánu. Příkladem obsahu je určení pověřené osoby, které bude

organizovat evakuaci zvířat, způsob evakuace a určení prostředků, jimiž bude

evakuace prováděna. Zhodnocení provedení evakuace zvířat a stanovení počtu,

kapacity a provedení ÚC se také nachází v dokumentaci požárně bezpečnostního

řešení (Česko, 2001a).

• Vyhláška č. 342/2012 Sb. o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě

zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných
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veterinárních činností, pojednává o veterinárních požadavcích na shromažďovací

středisko a přepravu zvířat (Česko, 2012).

• Vyhláška č. 328/2001 Sb. o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému pojednává o obsahu pohotovostního plánu veterinárních

opatření k ochraně hospodářských zvířat při radiační havárii, který je součástí

vnějšího havarijního plánu (Česko, 2001b).

1.2 Posouzení evakuace zvířat v odborné literatuře

Problematiku evakuace zvířat lze najít i v odborné literatuře. Mezi nejdůležitější odborné

publikace a metodické listy lze zařadit:

• Autoři Seidl, Tomek a Vičar se v knižní publikaci s názvem „Evakuácia osôb, zvierat

a vecí“ věnují komplexně problematice evakuace. V rámci evakuace zvířat uceleně

rozebírají veterinární zabezpečení evakuace s důrazem na zásady evakuace zvířat,

obsah dokumentaci k evakuaci zvířat, bezpečnosti osob při evakuaci zvířat či

požadavkům na zabezpečení přepravy evakuovaných zvířat. V publikaci je mimo

jiné obsaženo i mnoho vzorových tabulek ve vztahu k evakuaci zvířat (Seidl, Tomek

a Vičar, 2014).

• Autoři Novák, Šoch a kolektiv se ve své knižní publikaci s názvem „Záchrana zvířat“

věnují obecným zásadám taktiky při organizování záchrany zvířat, bezpečnosti práce

osob s ohledem na ochranné pomůcky a zacházení se zvířaty, stájím pro hospodářská

zvířata z důvodu jiného způsobu záchrany zvířat dle konstrukčního

a technologického řešení stavby, transportu zvířat a vlivu stresu na zvíře. Valná část

knihy je rozdělena do kapitol dle druhu zvířete, ve které je dále individuálně řešena

jeho etologie, zacházení, transport a udány základní biologické údaje (Novák, Šoch

a kolektiv, 1998).

• Autoři Novák, Šoch a kolektiv v publikaci s názvem „Záchrana zvířat II: Zásady

manipulace se zvířaty“ pojednávají o manipulaci se zvířaty z pohledu jednotek

požární ochrany (dále jen „JPO“), právním rámcem vztahující se k problematice

záchrany zvířat a ochraně zvířat proti týrání. Dále se autoři věnují součinnosti

veterinární správy při MU v rámci integrovaného záchranného systému (dále jen

„IZS“). Primárně se publikace věnuje zásadám manipulace, následné fixace
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a obecným požadavkům na pracovní postupy při chovu jednotlivých druhů zvířat

(Novák, Šoch a kolektiv, 2003).

• Metodický list JPO č. 20/N s názvem „Nebezpečí z ohrožení zvířaty“ se v první části


[…]


běžně použivané pro vjezd zemědělské techniky do stáje. Stáj disponuje pěti

unikovými vraty na každé štítové straně. Ze štítové východní strany lze využít pouze

hlavní úniková vrata z důvodu nevhodného řešení kanálu s výkaly. Na jižní boční

straně se nacházejí jedny vrata pro přesun zvířat. Podle místa vzniku MU se zvířata

budou evakuovat únikovými vraty na horní pastvu nebo přehaněcí uličky (Příloha P

I) se zábranami do stáje I (Obrázek 11).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46

Obrázek 11 Evakuace zvířat ze stáje II. (vlastní zpracování; Google Earth, 2023)

• Venkovní umístění boud s telaty s počtem. Ve venkovním umístění boud s telaty se

vnitřní prostor dělí na pět uliček, které jsou zakončené na zapadní boční straně

únikovými východy. Na každé straně uličky se nachází devět boud pro telata. Telata

lze evakuovat únikovými východy na horní pastvu nebo v případě dostatečného

časového předstihu lze ihned telata naložit na přívěsy a evakuovat mimo objekt do

náhradního ustájení (Obrázek 12)
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Obrázek 12 Evakuace telat (vlastní zpracování; Google Earth, 2023)

6.1 Dopravní zabezpečení a náhradní ustájení

Družstvo nepředpokládá potřebu realizace 2. etapy, tedy s evakuací zvířat mimo objekt.

Avšak v rámci nečekané situace a nutnosti realizace 2. etapy evakuace krav hospodářské

Agrodružstvo předpokladá využití vlastních dvou přívěsů (kapacita 10 + 4) na evakuaci krav

s celkovou kapacitou 14 krav (Obrázek 13). Další dopravní prostředky by byly řešeny

posléze při řešení umístění vyhnaných krav na pastvu dle jejich počtu.
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Obrázek 13 Přívěsy na evakuaci 10 a 4 krav (zdroj vlastní, 2023)

S ohledem, že družstvo nemá zajištěné dopravní prostředky smluvní cestou pro případ

evakuace mimo objekt, je doporučeno navázat spolupráci s ostatními družstvy v okolí.

Zejména s družstvami Rolnická a.s. Králíky, Zemědělská akciová společnost Mžany

a Agrodružstvo Klas v Kříčni jako jedni z největších družstev v okolí.

Při realizaci 3. etapy, tedy při řešení náhradního ustájení je předpokládáno využítí vlastních

objektů družstva. Zejména s objektem v Osicích, kde je maximální kapacita 100 ks krav,

objektem v Sedlicich s maximální kapacitou 267 ks krav a objektem v Urbanicích, který je

uzpůsobem pouze chovu telat s maximální kapacitou 480 ks telat. Délka trasy od farmy

Osičky do objektů náhradního ustájení činí (Obrázek 14):

• objekt Osice – 1,18 km,

• objekt Sedlice – 5,23 km,

• objekt Urbanice (telata) – 6 km.
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Obrázek 14 Trasy pro evakuaci zvířat do objektů náhradního ustájení
(vlastní zpracování; Google Earth, 2023)

Náhradní krmení a napájení v rámci objektu je zajištěno způsobem krmiště s krmným

stolem a napáječkami (Příloha P I) u horní pastvy s tím, že krmivo bude bráno ze silážní

jámy a voda ze skruže na horní pastvě.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo posouzení rizik evakuace zvířat

a zpracování návrhu plánu evakuace. K metodám vybraným za účelem naplnění tohoto cíle

patří pozorování, určené k analýze současného stavu, a skórovací metoda použitá

k ohodnocení rizik.Téma evakuace patří v oblasti ochrany obyvatelstva k obvyklým

tématům. Méně tradiční je však jeho využití v prostředí zemědělství, konkrétně

v podmínkách družstva, kde se nachází hospodářská zvířata. Současné právní normy

majitelům podobných objektů striktně nepředepisují povinnost vytvoření evakuačního

plánu, což může vést k podcenění této oblasti.

Teoretická část, která měla naplnit první vedlejší cíl práce, zmapovala základní specifické

prvky evakuace v prostředí zemědělství. Mimo jiné bylo konstatováno, že v rámci první

etapy evakuace je důležité znát hlavní zásady manipulace s hospodářskými zvířaty

s ohledem na jeijch druh, aby byla zajištěna efektivní evakuace. To znamená znalost

improvizačních pomůcek nebo typického chování zvířat, a dále aby se zamezilo zraněním

osob zabezpečující evakuaci. Přitom zranění způsobené hospodařským zvířetem může

končit i újmou na zdraví či životě. V rámci další etapy je nutné zajistit edakvatní dopravní

prostředky pro přesun zvířat. Pro tyto prostředky existuje celá řada požadavků a je nutné brat

ohled na zajištění základních potřeb zvířat při přepravě.

Za účelem ohodnocení rizik působících na evakuaci zvířat v Agrodružstvu byl sestaven tým

hodnotitelů, což mělo zmírnit možný dopad subjektivního uchopení jednotlivých metod.

V rámci pětičlenného týmu panovala shoda na nejkritičtějším rizikovém faktoru, za který

byla prohlášena panika a zdivočení zvířat. Nejen k tomuto, ale i k dalším rizikům zařazeným

do skupiny významných rizik byla naformulována opatření.

Za hlavní výstup bakalářské práce lze považovat návrh plánu evakuace zvířat, v rámci

kterého je mimo jiné vymezena odpovědnost a jsou stanoveny evakuační cesty. Dále zde

dochází k zohlednění evakuace telat, čemuž dosud Agrodružstvo nevěnovali pozornost.

Všechny vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51
