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Studentka předložila k hodnocení práci na velmi dobré úrovni obsahující ucelený pohled na

problematiku evakuace hospodářských zvířat z objektu ohroženého mimořádnou událostí. For-

mulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu práce jasně a srozumitelně včetně

stanovení dílčích cílů. V úvodu použila nevhodné časování (slovní pojem „jsem si zvolila“).

Práce má vypracovanou teoretickou část, která se zabývá základními pojmy z problematiky

evakuace zvířat a její právního ukotvení. V praktické části autorka práce charakterizuje zkou-

maný objekt a popisuje reálné příklady evakuace zvířat ze zvířecí farmy za mimořádné udá-

losti. V závěru této části je návrh „Plánu evakuace zvířat z ohroženého objektu“ pro zkouma-

nou farmu. Práce je ucelená a srozumitelná.

Nedostatky: špatné číslování podkapitol (pár řádků nebo odstavec není podkapitolou), podka-

pitoly se číslují tehdy, až když jsou aspoň dvě a více (jedna bez druhé nedává smysl, viz 6.1),

volné řádky v textu na konci strany 34 před tabulkou nebo na str. 41, 46 před obrázky, kapitola

i podkapitola končí vždy textem, a ne tabulkou (viz str. 38), chyby v určení autora v citacích

zdrojů v textu, např.: „ČSN 73 0842 z roku 2014“ včetně seznamu použité literatury není au-

torem, autorem je ten, kdo tu normu zpracoval, schválil, vydal nebo autorem je ten, kdo je

správcem webu, z kterého byla autorkou použita informace ve své práci, chybějící mezera

za tečkou v textu na str. 50, chybí tečky na koncích popisů obrázků, tabulek před zdrojem (je

to věta), tím pádem má chyby i v seznamech obrázků a tabulek, do seznamu obrázků se nepíšou

obrázky, jež jsou součástí přílohy (obrázky 14 až 20 tím pádem chybí v textu práce), chyby

v psaní teček na konci věty v textu – tečka patří na konec věty a ne za závorku s citovaným

zdrojem (nejedná se o přímou citaci), chybějící čárky za tečkami u právních norem (str. 11).

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste na základě Vašich zjištěných skutečností konkretizovat Vaše návrhy, pří-

padná doporučení směřující ke zkvalitnění současného stavu?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…